
 

АЛЬМЕНЕВСКИЙ 

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АЛЬМЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

1 апреля 2024 года № 22                                                               

с. Альменево  

О внесении изменений в постановление Администрации Альменевского муниципального 

округа Курганской области от 13 ноября 2023 года № 104 «О муниципальной программе 

Альменевского муниципального округа Курганской области «Защита населения и 

территории Альменевского муниципального округа    Курганской области от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах на 2024-2026 годы» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 

Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области от 23 марта 2022 

года № 99 «О муниципальных программах Альменевского муниципального округа Курганской 

области» Администрация Альменевского муниципального округа Курганской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Альменевского 

муниципального округа Курганской области от 13 ноября 2023 года № 104 «О муниципальной 

программе Альменевского муниципального округа Курганской области «Защита населения и 

территории Альменевского муниципального округа    Курганской области от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах на 2024-2026 годы» (далее- Постановление):  

Раздел VIII. Информация по ресурсному обеспечению программы к Постановлению 

изложить в редакции согласно приложению к настоящему Постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Альменевского 

муниципального округа Курганской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Главы Альменевского муниципального округа Курганской области, начальника отдела сельского 

хозяйства Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области. 
 

Глава Альменевского  

муниципального округа Курганской области                                                         А.В.  Снежко                        

 

 

исп. Виркун О.М.. тел.9-12-02 

 



Приложение о внесении изменений к постановлению  

Администрации Альменевского муниципального 

округа Курганской области от 13.11.2023 г.  № 104 «О 

муниципальной программе Альменевского 

муниципального округа Курганской области «Защита 

населения и территории Альменевского 

муниципального округа    Курганской области от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах на 2024-2026 годы».

  

 

 

РАЗДЕЛ VIII. ИНФОРМАЦИЯ ПО РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРОГРАММЫ 

 

Общий объем финансовых средств за счет средств бюджета Альменевского 

муниципального округа Курганской области и областного бюджета для реализации Программы 

составляет 600896,390 тыс. рублей, в том числе по годам:  

 

№ 

п/п 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование 

мероприятий  

 

Потр

ебно

сть, 

ед.  

(* 

согла

сно 

инфо

рмац

ии, 

пред

остав

ленн

ой в 

ДГЗ) 

 

Финансовые средства 

Стои

мость 

(за ед. 

измер

ения 

в тыс. 

руб.) 

* по 

комм

ерчес

ким 

предл

ожен

иям 

Пот

ребн

ость  

на  

2024

-

2026

, 

тыс. 

руб. 

Источ

ник   

финан

сирова

ния 

(местн

ый /  

област

ной / 

со 

финан

сирова

ние на 

50%) 

2024 

тыс. 

руб. 

2025 

тыс. 

руб. 

2026 

тыс. 

руб. 

2024 

-2026 

тыс. 

руб. 

1.  

Уборка территорий 

всех населенных пунктов 

муниципального округа 

от мусора, сухой 

растительности и 

камыша 

166* 

га в 

год 

1,8 

896,4 

в 

т.ч(3

96,4 

р-н 

б/500

,0обл

.б) 

со 

финан

сирова

ние 

168,0/

130,0 

168,0/

130,0 

168,0/

130,0 
896,4 

2.  

Обновление вокруг 

всех населенных пунктов 

муниципального округа 

противопожарных  мине

рализованных полос 

шириной не менее 10 

метров  (в случае 

необходимости 

увеличение до 

безопасной) 

396* 

га в 

год 

1,0 

1306,

8 в 

т.ч.(7

01,8 

р-н 

б/605

,0 

обл.б

) 

со 

финан

сирова

ние 

300,6/

135,0 

300,6/

135,0 

300,6/

135,0 
1306,8 



3.  

Приведение 

(содержание) в 

исправное состояние 

звуковой сигнализации 

для оповещения людей 

при пожаре в населенных 

пунктах муниципального 

округа с населением 

менее 500 человек 

30ед. 29,580 887,4 
местн

ый 
295,8 295,8 295,8 887,4 

4.  

Приведение в 

исправное состояние 

источников наружного 

противопожарного 

водоснабжения  в 

каждом населенном 

пункте муниципального 

округа  

2* ед. 45 

90,0 

в 

т.ч.(4

5,0р-

н 

б/45,

0обл.

б) 

со 

финан

сирова

ние 

45,0 

/45,0 

45,0/ 

45,0 
- 90,0 

5.  

Создание требуемого 

количества источников 

наружного 

противопожарного 

водоснабжения в 

населенных пунктах 

муниципального округа, 

а также создание их на 

территориях безводных 

населенных пунктов 

муниципального округа 

2ед. 415* 

830,0

в 

т.ч.(3 

00,0 

р-

н.б./ 

530,0 

обл.б

) 

со 

финан

сирова

ние 

150,0 

/265,0 

150,0/ 

265,0 
- 830,0 

6.  

Оснащение 

территорий общего 

пользования 

первичными средствами 

тушения пожаров и 

противопожарным 

инвентарем  

32 ед. 3,2 102,4 
местн

ый 

34,13

0 

34,13

0 
34,140 102,4 

7.  

Создание в целях 

пожаротушения условий 

для забора в любое время 

года воды из источников 

наружного 

водоснабжения, 

расположенных в  

населенных пунктах 

муниципального  округа 

и на прилегающих к ним 

территориях, в том числе 

устройство пирсов  

9 
117, 

948 

1061,

856 в 

т.ч 

(302,

856 

р-н 

б/759

,0 

обл.б

) 

со 

финан

сирова

ние 

100,9

52/ 

253,0 

100,9

52/ 

253,0 

100,95

2/253,

0 

1061,8

56 

8.  

Создание условий для 

организации 

добровольной пожарной 

охраны, а также для 

участия граждан в 

обеспечении первичных 

мер пожарной 

безопасности в иных 

49 

чел. 

в год 

0,349 
51, 

303 

местн

ый 

17, 

101 

17, 

101 

17, 

101 

51, 

303 



формах, в том числе 

патрулирования 

населенных пунктов и 

прилегающих к ним 

территорий в период 

пожароопасного сезона и 

обследования 

домовладений в осенне-

зимний период  

9.  

Принятие мер по 

локализации пожаров, в 

том числе ландшафтных 

(природных) и спасению 

людей и имущества до 

прибытия подразделений 

Государственной 

противопожарной 

службы, в том числе на 

содержание постов 

муниципальной 

пожарной охраны  

11 ед.  

в год 

1 604, 

575* 

(инди

видуа

льно 

по 

каждо

му 

мун. 

округу

) 

52 

951,0 

област

ной 

17 60

1,0 

17 65

0,0 

17 700

,0 

52 

951,0 

10.  

Обучение населения 

мерам пожарной 

безопасности (в том 

числе в образовательных 

организациях), 

проведение пропаганды 

и информирования в 

области пожарной 

безопасности, в том 

числе через местные 

средства массовой 

информации, на 

собраниях и сходах 

граждан по месту их 

жительства, а также при 

патрулировании 

населенных пунктов и 

обследовании 

домовладений (в первую 

очередь категорий 

граждан, наиболее 

подверженных 

трагическим 

последствиям от 

пожаров) с проведением 

инструктажей и выдаче 

памяток по вопросам 

пожарной безопасности 

и  порядку эвакуации в 

случае необходимости 

19500 0,01 195,0 
местн

ый 
58,0 61,0 76,0 195,0 

11.  

Проведенных учений 

и тренировок по 

тушению ландшафтных 

(природных) пожаров, а 

66 ед.  2 396 
местн

ый 
132,0 132,0 132,0 396,0 



также эвакуации 

населения при угрозе или 

возникновении 

чрезвычайной ситуации   

12.  

Установка 

автономных дымовых 

пожарных извещателей 

(АДПИ) мест 

проживания категорий 

граждан, наиболее 

подверженных 

трагическим 

последствиям от 

пожаров, в том числе 

многодетные семьи, 

семьи, находящиеся в 

трудной жизненной 

ситуации, в социально 

опасном положении,  

одиноких граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов 

120 

ед. 
0,3 36,0 

местн

ый 
18,0 18,0 - 36,0 

13.  

Разбор заброшенных, 

бесхозных домов и 

строений на территории 

муниципального  округа 
30 36,407 

1092,

231 в 

т.ч 

(576,

231 

р-н.б/ 

516,0 

обл.б 

со 

финан

сирова

ние 

192,0

77/ 

172,0 

192,0

77/ 

172,0 

192,07

7/ 

172,0 

1092,2

31 

14.  

Создание резерва 

материальных и 

финансовых ресурсов 

для предупреждения и 

ликвидации пожаров (в 

том числе ландшафтных 

(природных) пожаров), а 

также чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера  

1 ед. 

в год 
 850,0 

местн

ый 
250,0 300,0 300,0 850,0 

15.  

Оборудование пляжа 

на территории  

муниципального округа 

1 ед. 

в год 
150,0 150,0 

местн

ый 
150,0 - - 150,0 

16.  

Иные цели 

направленные на 

предупреждение и 

тушение пожаров 
24ед. 780,0 

390,0

из 

р/б  

390,0 

из 

обл/б 

со 

финан

сирова

ние 

390,0/

390,0 
  780,0 

Итого  

 

 

 6167

6,390 

 21292

,66 

20464

,660 

19919,

069 

61676,

390 

из них, местный бюджет  

 

 5690,

389 

 2301,

66 

1814,

660 

1574,0

69 

5690,3

89 



 

областной бюджет  

 

 

 5598

6,09 

 18991

,0 

18650

,0 

18345,

0 

55986,

09 

 

 

 

Управляющий делами  

Администрации Альменевского  

муниципального округа Курганской области 

                       

 

С.А. Волков 

 


